
 

 

 

 

VERBALE DI DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N. 01/2022 DEL 28.01.2022 
 

Oggetto: Contratto di manutenzione impianti carburante a marchio e di proprietà dell'Automobile Club Livorno 

CIG 90668476D6 

 

Il giorno 28 del mese di Gennaio dell’anno 2022, alle ore 11.00, presso la sede legale della società Aci Livorno Service Surl, 
sita in Livorno, Via Giuseppe Verdi, 32, l’Amministratore Unico, Dott. Ernesto La Greca, 

 

PREMESSO 

 

- che la società - in base alla vigente Convenzione stipulata con l’Ente Controllante Automobile Club Livorno in data 
31/12/2021 giusta Delibera del Consiglio Direttivo dell’AC Livorno N. 182 in data 19/10/2021 - è affidataria della 
concessione per la gestione degli impianti carburante a marchio e di proprietà dell’Automobile Club Livorno; 

- che tra gli obblighi previsti nella concessione la società è tenuta a curare la manutenzione ordinaria e straordinaria di 
n.7 (sette) impianti carburante; 

- che il vigente contratto di manutenzione dei predetti impianti carburanti scadrà il 31/01/2022; 
 

TENUTO CONTO 
- dell’art.31 del D. Lgs. n.50/2016; 
- che, in relazione all'importo della fornitura da affidare, l’art. 36 comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 dispone che, 

per gli affidamenti di forniture di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, la procedura di aggiudicazione è indetta mediante procedura negoziata con consultazione, ove 
esistenti, di almeno cinque operatori economici, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici. 

- delle disposizioni del citato D. Lgs. 50/2016 per quanto applicabili. 
 

RITENUTO 

 

- necessario nominare un Responsabile Unico del Procedimento e che - in coerenza con il principio di appartenenza 
del RUP all’Amministrazione aggiudicatrice - lo stesso viene designato dalla società nell’ambito del proprio 
organico; 

- che il sottoscritto dispone dei poteri necessari di organizzazione e di gestione per poter pienamente svolgere i 
compiti di RUP; 

- che il sottoscritto dispone delle conoscenze, delle competenze e delle necessarie qualifiche professionali per 
assumere la nomina di RUP; 

- che, allo stato attuale e per quanto a propria conoscenza, il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di 
interesse; 

- di fissare i contenuti minimi essenziali del contratto di manutenzione come segue: 

 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire alla società una struttura in grado di eseguire tutte 

le attività di assistenza tecnica e di manutenzione delle strutture e delle apparecchiature elettromeccaniche degli  
impianti di carburante a marchio e di proprietà dell’Automobile Club Livorno, oltre che provvedere alla 
riattivazione del corretto funzionamento delle attrezzature in dotazione dei punti vendita in caso di 
interruzione delle attività dovute sia a problemi di software/hardware, sia a malfunzionamenti delle 
apparecchiature elettromeccaniche e delle dotazioni anche di sicurezza; 

 

b) l’oggetto del contratto è il servizio di assistenza tecnica e di manutenzione dei predetti impianti e consiste 
specificatamente: 
b.1) nella esecuzione, con costo forfettario, degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria 
comprensivi del diritto di chiamata, costi di viaggio, materiali e mano d’opera, finalizzati al mantenimento del 
corretto funzionamento delle apparecchiature specificate nell’allegato tecnico dell’offerta; 
b.2) nella esecuzione, con costo forfettario, di numero due visite annuali di controllo misure e manutenzione 

programmata alle apparecchiature ivi compresa l’eventuale assistenza alla verifica periodica da parte 
dell’Ufficiale Metrico; 



b.3) nella esecuzione, contestualmente ad una delle verifiche di cui al precedente punto b.2), delle prove 
funzionali degli impianti di recupero vapori; 
b.4) nella esecuzione degli interventi urgenti strettamente necessari alla messa in sicurezza degli impianti entro  
sei ore dalla chiamata, dietro presentazione dei consuntivi di spesa; 
b.5) nella esecuzione, previa presentazione dei preventivi di spesa, degli interventi per manutenzioni extra 
forfait derivanti da atti vandalici, eventi atmosferici, nonché interventi su apparecchiature ed apparati non 
compresi tra quelli specificatamente indicati nell’allegato tecnico alla richiesta di offerta; 

- per la natura del Servizio, che la Società proceda all’affidamento per un periodo di 36 (trentasei) mesi, riservandosi 
in caso di risultati positivi della gestione delle attività dedotte nel contratto e del perdurare della necessità del 
servizio e delle condizioni di affidamento, la facoltà di rinnovarlo, alle medesime condizioni e con le stesse 
modalità, di ulteriori 12 (dodici) mesi; 

DATO ATTO 

 

- che le clausole del contratto e le modalità di espletamento delle attività e degli interventi di manutenzione oggetto 
dell’affidamento sono quelli richiamati nella richiesta di offerta, nell’allegato tecnico/modello di offerta economica 
e nello schema di contratto; 

- che l’aggiudicazione è prevista con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D. Lgs. 
50/2016, in quanto trattasi di importo inferiore alla soglia comunitaria, ed il servizio è caratterizzato da elevata 
ripetitività e privo di notevole contenuto tecnologico e carattere innovativo; 

- che la documentazione di gara è composta dalla richiesta di offerta corredata dell’allegato tecnico/modello offerta 
economica e dallo schema di contratto; 

- che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, secondo lo schema di contratto allegato alla richiesta di 
offerta; 

- che,  ai  sensi  dell’art.  51  comma  1  del  D.  Lgs.  50/2016,  l’appalto  non  è  suddiviso  in  lotti  per  l’unicità  della 
prestazione da eseguirsi; 

- che il valore dell’affidamento, tenuto conto della durata e della eventuale facoltà di proroga, è stimato 
complessivamente, al netto degli eventuali interventi extra forfatit, pari a €.82.000,00, oltre iva; 

- che la spesa relativa al presente affidamento risulta stanziata nel budget di previsione della Società, approvato con 
Delibera del Consiglio Direttivo dell’AC Livorno N.182 del 19/10/2021; 

- che, in relazione alla procedura di affidamento oggetto del presente provvedimento, è stato richiesto il CIG (Codice  
Identificativo Gare) N.90668476D6; 

- che alla procedura negoziata sono stati invitati - a mezzo PEC Prot.N.003/22/S/ALS del 17/01/2022 - i seguenti 
operatori economici: Elettromeccanica Petroli Srl, Falli e Dugini Srl, Tecnoil Srl, TSG Italia Srl e TE.CA.CI. Srl; 

- che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte - da inviarsi a mezzo PEC entro le ore 12:00 del 
27/01/2022 - hanno risposto, nei termini, i seguenti operatori economici: Tecnoil Srl, Falli e Dugini Srl, TSG Italia  
Srl; 

PRESO ATTO 

 

- che l’offerta economica presentata dall’operatore Falli e Dugini Srl è risultata la più bassa rispetto a quelle 
presentate dagli altri operatori economici partecipanti; 

 

CONSIDERATO 

 

- che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della vigente normativa in materia e sono pertanto regolari; 

- che sussistono pertanto le condizioni per procedere all’aggiudicazione provvisoria all’operatore economico Falli e 
Dugini Srl con sede legale in Via De’ Cattani, 226/12 – 50145 Firenze (FI), P. IVA05089500481, iscritta al R.I. 
della CCIAA di Firenze REA N.518127, ai sensi dell’art.33 del D. Lgs.n.50/2016, sotto riserva di efficacia 
subordinata alla verifica, con esito positivo, del possesso dei requisiti richiesti e della documentazione presentata, ai  
sensi dell’art.32, comma 7 del D.Lgs.n.50/2016; 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intendono integralmente 
trascritte e ne costituiscono la motivazione; 

2. di nominare se stesso quale Responsabile Unico del presente Procedimento; 

3. di aggiudicare, ai sensi dell’art.33 del D. Lgs.n.50/2016 - sotto riserva di efficacia subordinata alla verifica, con esito 
positivo, del possesso dei requisiti richiesti e della documentazione presentata, ai sensi dell’art.32, comma 7 del 
D.Lgs.n.50/2016 - il servizio di manutenzione e assistenza tecnica per gli impianti carburante a marchio e di 
proprietà dell’Automobile Club Livorno all’operatore economico Falli e Dugini S.r.l., con sede legale in Via De’ 
Cattani, 226/12 – 50145 Firenze (FI), P. IVA05089500481, iscritta al R.I. della CCIAA di Firenze REA N.518127,  
per l’importo mensile pari a Euro 1.612,00 (milleseicentododici/00), oltre iva, di cui oneri di sicurezza afferenti 
l’impresa pari a Euro 0,00 (zerovirgolazerozero), oltre a oneri di sicurezza per interferenze pari a Euro 0,00 
(zerovirgolazerozero) al netto dell’iva, per il periodo dal 01/02/2022 al 31/01/2024, con facoltà di proroga alle 
medesime condizioni e con le stesse modalità di ulteriori 12 (dodici) mesi; 



4. che l’aggiudicazione avvenga alle condizioni dettagliate nella richiesta di offerta e relativi allegati come sopra 
richiamati; 

5. che la presente Determina sia inserita nel fascicolo delle determinazioni dell’Amministratore Unico della Società Aci  
Livorno Service Surl; 

6. che la presente Determina sia trasmessa all’Automobile Club Livorno ai fini del “controllo analogo”; 
7. che la presente Determina sia pubblicata per estratto nell’apposita sezione “Società Trasparente” del profilo 

istituzionale della Società presente sul sito dell’Automobile Club Livorno www.acilivorno.it; 
8. che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale al TAR Toscana ai sensi dell’art. 2 e art. 21 della legge 1034/71 entro il termine di 60 giorni dalla 
data di scadenza di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia 
comunque avuto piena conoscenza. 

 

 F.to L’Amministratore Unico 

Dott. Ernesto La Greca 
(originale firmato digitalmente conservato agli atti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da: LA GRECA ERNESTO 
Data: 07/02/2022 12:36:03 


